1 R. presbytero canonico Sancti Mauritii Hildesemensi: Reg.   2 religiosis] predictis 
conversis: Reg.                 

140.  X 3.32.20 
Auvray 500; Potthast 9653 
Reg. 15 (33v-34v): an. 4, no. 69 
Anagni: October 4th, 1230 

[Rubr: Si coniuges se ad invicem absolverunt continentiam promittendo, et uterque vel alter eorum 
religionem profitetur, alter alterum repetere non potest.] 

Idem I. Moniali monasterii de Plauda.1 

Dudum a C.2 laico, cive Aretino, mota contra te, quam uxorem suam esse dicebat, et 
restitui sibi deberi, materia questionis, et ea coram diversis a sede apostolica delegatis 
iudicibus agitata, procuratori tuo tandem et illi in nostra presentia constitutis, dilectum 
filium nostrum R. Sancte Marie in Cosmidin diaconum cardinalem dedimus auditorem. 
Coram quo dictus C. conquerendo proponens, quod indebite recusabas eidem, cuius uxor 
eras per consensum de presenti et carnis copulam subsecutam, matrimonialiter adherere, 
te sibi restitui, ut coniugalem ei affectum impenderes, postulavit. Ad quod fuit ex adverso 
responsum, quod ipse non impetuose vel calore iracundie, sed consulte potius et pro 
anime sue remedio pura et spontanea voluntate, presentibus duobus religiosis 
sacerdotibus, et adhibitis quinque testibus fide dignis, omni iuri quod in te habuerat, 
renuntiavit omnino, resignando illud in manibus alterius ex sacerdotibus supradictis, qui 
in personam3 ecclesie resignationem huiusmodi recipere procuravit, et quod idem C. se 
castitatem servaturum promisit, pauperumque hospitalis de Ponte obsequio se devovit, 
promittens voto sollempni omnia et singula supradicta, et tribuens tibi licentiam ad 
monasterium transeundi, te versa vice similiter promittente, ac tribuente illi licentiam, et 
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ius quodlibet resignante, sicut hec omnia dicebantur per publicum instrumentum esse 
probata, manu B.4 notarii Aretinensis5 confectum. Verum prenominatus C.6 ad 
evacuandam fidem ipsius instrumenti proposuit, quod predictum B. notarium esse 
publicum non credebat, adiciens illum tempore instrumenti confecti fuisse ligatum 
excommunicationis sententia, quam in omnes crucesignatos, qui votum non 
prosequerentur emissum, venerabilis frater noster Aretinus episcopus promulgavit, et 
quod eodem B. apud potestatem Aretinam super cuiusdam instrumenti falsitate delato, 
fideiussores dati ab ipso in quadam fuerunt summa pecunie condempnati.  Casu quoque 
ammisso instrumento prefato, illud in prima persona, quod prius erat in tertia, insertis 
pluribus in uno aliter quam in alio fuit ab ipso formatum, cui etiam testes ibi7 subscripti 
in multis liquido contradicunt.  Ad hec civis ipse tam per instrumenta quam per testes 
suos et procuratoris tui confessiones factas in iure, probatum esse dicebat, quod et8 cum 
tibi iratus9 fuisset, sicut verba et verbera indicabant, nondum calore iracundie quiescente, 
quidam ipsum deceptorie10 allexerunt, proponentes eidem quod in hospitali predicto cibis 
ad libitum posset uti ac proprium retinere, prefato B. sibi nichilominus promittente, quod 
non solum ardorem, sed etiam appetitum libidinis extingueret in eodem.  Propter quod 
quicquid in hac parte fecisse dinoscitur, iratus, seductus pariter et illectus, et sub spe 
promissionis, ac sub ea conditione vel modo, si posset continentiam observare, asseruit 
a11 se factum.  Sed ad ista respondebatur econtra, quod dictus B. publicus notarius in 
partibus illis habetur, et quod sit in veritate tabellio, posset, si esset necesse, fieri plena 
fides, nec obest in aliquo predicta sententia episcopi Aretini, tum quia generalis extitit,12 
propter quod ipsum B. specialiter non ligavit, tum quia tempore confecti instrumenti 
quod precessit, eadem sententia per sex annos se pro absoluto gerebat, cuius etiam usus 
fuit testimonio C. prefatus, quamquam proponat se huiusmodi sententiam ignorasse, tum 
etiam quia cum eodem B. super voti sui prosecutione dispensavit episcopus memoratus, 
prout in ipsius litteris continetur, licet ex adverso dicatur, quod eisdem litteris in alterius 
preiudicium non sit standum, nec obstare poterat, quod prelibato notario fuit vitium 
falsitatis obiectum, super quo nichil probatum extitit contra eum, cum non qui accusatur 
reus sit, sed qui convicitur criminosus.  An autem tabellio in tertia persona instrumentum 
conficiat vel in prima, dummodo non mutetur substantia veritatis, nichil interesse videtur.  
Testes vero in instrumento subscripti nequaquam repugnant eidem, prout intueri potest 
diligens indagator, nec eiusdem instrumenti fidei derogatur per confessiones aliquas, sive 
per instrumenta vel testes.  Immo per depositiones testium et confessiones13 partis 
adverse ipsius enervatur intentio, etiam instrumenti beneficio circumscripto.  Insuper 
quamvis aliquando spes memorato C.14 data fuisset, per quam ad hoc15 se proposuit16 
inductum, eo tamen tempore, quo talia facta fuerunt, pure, simpliciter ac voluntarie, pro 
amore Dei et remedio anime sue solumodo ad votum et ad alia supradicta noscitur 
processisse.17  Propter quod a consortio secularium hominum debet discedere, vitamque 
mutare, cum se illius etatis esse proponat, ut sine suspicione incontinentie non valeat in 
seculo remanere.  Nos itaque, auditis per cardinalem eundem que de facto et de iure 
fuerunt hinc inde propsita, et diligenter examinato negotio per nos ipsos, deliberavimus 
tandem cum fratribus nostris, et habito fratrum nostrorum18 consilio, te ab impetitione 
dicti C. sententialiter duximus absolvendam, perpetuum illi super hoc silentium 
imponentes.  Nulli ergo etc., nostre diffinitionis infringere.19  Si quis autem etc.  Datum 
Anagnie, IIII Nonas Octobris, pontificatus nostri anno quarto. 
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1 Imilge moniale monasterii de Plonta: Reg.   2 Cap.: Reg.   3 persona: Reg.    
4 Boniohannis: Reg.   5 Aretini: Reg.   6 C.] civis: Reg.   7 cui et testes sibi: Auvray   8 et: 
deest Reg.   9 iratus tibi: Reg.   10 deceptione: Auvray.   11 ad: Reg.; ab: Auvray   12 estitit: 
Reg.   13 confessionis: Reg.   14 civi: Reg.   15 hec: Reg.   16 proponit: Reg.   17 ad votum… 
procesisse] votum castitatis emisit, et in presentia religiosorum virorum votum ipsum 
recipientium in persona ecclesie sollempnizare curavit, transeundo ad pauperes hospitalis 
de Ponte, quorum obsequio se devovit, et eorum habitum assumendo: Reg.   18 fratrum 
nostrorum] ipsorum: Reg.   19 nostre diffinitionis infringere: deest Auvray          

141.  X 3.32.21 
Deest Registro; Potthast 9654 

142.  X 3.33.2 
Auvray 298; Potthast 8399 
Reg. 14 (114r-v): an. 3, no. 13 
Perugia: May 16th, 1229 

[Rubr: Si alter infidelium coniugum venit ad fidem, altero remanente in infidelitatis errore, communis 
proles assignatur converso.] 

Gregorius IX Argentinensi Episcopo. 

Ex litteris tuis accepimus perlatam fuisse ad synodum tuam huiusmodi questionem, quod 
quidam videlicet de Iudaice cecitatis errore ad Christum verum lumen1 et viam veritatis 
adductus, uxore sua in Iudaismo relicta, in iudicio postulavit instanter, ut eorum filius 
quadriennis assignaretur eidem, ad fidem catholicam quam ipse susceperat perducendus, 
asserens quod favore religionis Christiane, et quia puer infra discretionis annos erat, 
potius ipsum et fidem suam, quam matrem et eius errorem sequi deberet.  Ad quod illa 
respondit, quod cum puer adhuc infans existat, propter quod magis materno indiget 
solacio quam paterno, sibique ante partum onerosus, dolorosus in partu, ac post partum 
laboriosus fuisse noscatur, ac ex hoc legitima coniunctio maris et femine magis 
matrimonium quam patrimonium nuncupetur, dictus puer apud eam debet convenientius 
remanere,2 † quam apud patrem, ad fidem Christianam de novo perductus,3 transire 
debebat, aut saltim neutrius sequi, prius quam ad legitimam etatem perveniat, 
voluntatem.  Hinc inde multis aliis allegatis, tu autem predicto puero medio tempore in 
tua potestate retento, quid tibi faciendum sit in hoc casu, nos consulere voluisti.  Cum 
autem4 filius in patris potestate consistat, cuius sequitur familiam et non matris, et in etate 
tali5 quis non debet6 apud eas7 remanere personas8 de9 quibus possit esse suspitio, quod 
saluti vel vite insidientur illius, et pueri post triennum apud patrem non suspectum ali 
debeant et morari, materque pueri, si eum remanere contingeret apud eam,10 facile posset 
illum11 adducere ad infidelitatis errorem, fraternitati tue in favorem maxime fidei 
Christiane12 respondemus, patri eundem puerum assignandum.  Datum Perusii, XVII 
Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno tertio. 

1 lumen verum: Reg.; lumen rerum: Auvray   2 eam…remanere] matrem convenientius 
remanere: Reg.,   3 perductum: Auvray   4 autem] vero: Reg.   5 tali etate: Reg.   6 debeat: 
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Reg.   7 illas: Reg.  8 persona: err. ER   9 de: deest Auvray   10 ipsam: Reg.,   11 illum 
posset: Reg.   12 Christiane fidei: Reg.                            

143.  X 3.38.31 
Auvray 205; Potthast 9655 
Reg. 14 (76r): an. 2, no. 22 
Perugia: July 3rd, 1228 

[Rubr: Patronus etiam clericus vacantem conferre non potest, et si contulit, potest nihilominus ad illam 
presentare.] 

Gregorius IX. Archiepiscopo Eboracensi. 

Transmisse ad nos tue fraternitatis littere continebant, quod cum capitulum ecclesie 
Sancte Marie Eboracensis ecclesiam de Gameforde vacantem, in qua ius obtinent 
patronatus, R. clerico concessissent, ipsi postmodum L. clericum tibi ad eandem 
ecclesiam presentarunt, post appellationem ab eodem R. ad sedem apostolicam 
interiectam. † Cumque idem R. institutioni eius, qui tibi presentatus fuerat, se opponens, 
coram te se assereret ex concessione huiusmodi potiorem,1 tu cum diversi diversa 
sentirent, in hoc casu dubius quis eorum potior esse debeat, sedem duxisti apostolicam 
consulendam.   Consultationi tue2 taliter respondemus,3 quod cum ex vi iuris patronatus 
non concessio, sed presentatio pertineat ad patronum, presentatum, si ei aliquid non 
obsistat, canonicum instituere in ipsa ecclesia poteris, utpote potiorem.  Datum Perusii, V 
Nonas Julii, pontificatus nostri anno secundo. 

1 poritiorem: Reg.   2 Consultationi tue] Ad quod tibi: Reg.   3 respondimus: Reg.                      

144.  X 3.39.25 
Auvray 654; Potthast 9656 
Reg. 15 (95r): an. 5, no. 70 
Lateran: May 17th, 1231 

[Rubr: Qui iure metropolitano vel legationis visitat provinciam, in provinciales, qui sibi procurationes 
denegant, potest ferre sententiam.] 

Gregorius IX.1 

Cum nuper venerabilis frater noster archiepiscopus Beneventanus de mandato nostro 
Beneventanam provinciam visitaret, † ad quosdam ecclesiarum prelatos necesse habuit 
declinare, a quibus cum procurationem sibi debitam postularet, ipsi eam inhumaniter 
negaverunt, ad sue negationis defensionem hoc solumodo allegantes, quod non 
meminerint se procurationem huiusmodi predecessoribus eiusdem archiepiscopi 
exolvisse, nec aliquando fuisse petitam, prout eodem archiepiscopo didicimus referente.  
Nos igitur premissam allegationem eorum nullam penitus reputantes, cum contra 
procurationem, que ratione visitationis debetur, prescribi nequiverit.  Quemadmodum 
nec contra visitationem ipsam potest aliquo modo prescribi, etsi alius contra eum 
prescribere possit utramque, universitati vestre per apostolica scripta mandamus, 
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quatinus cum eundem archiepiscopum, sive auctoritate propria sive nostra, 
Beneventanam provinciam contigerit visitare, ipsum benigne recipientes et honeste 
tractantes, procurationes ratione visitationis debitas, iuxta facultates ecclesiarum 
vestrarum exhibeatis eidem,2 cum secundum legem divinam non sit os bovis triturantis 
claudendum, et nemo cogatur suis stipendiis militare.  Alioquin sententiam, quam ipse 
propter hoc rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, 
inviolabiliter observari.  Datum Laterani, XVI Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno 
quinto. 

1 Episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelatis per Beneventanam provinciam 
constitutis: Reg.   2 procurationes…eidem] ei studeatis in procurationibus et aliis 
necessariis iuxta facultates ecclesiarum vestrarum congrue providere: Reg.                        

145.  X 3.39.26 
Deest Registro; Potthast 9657 

146.  X 3.39.27 
Deest Registro; Potthast 9658 

147.  X 3.40.9 et 
148.  X 3.40.10 et 
149.  X 3.49.9 et 
189.  X 5.39.55 

Auvray 1324; Potthast 9203 
Reg. 17 (30r-v): an. 7, no. 119 
Lateran: May 21st, 1233 

[Rub. X 3.40.9: Ecclesia polluta per sacerdotem simplicem reconciliari non potest, etiamsi aqua fuerit per 
episcopum benedicta.  Rub. X 3.40.10: Ecclesia etiam non consecrata, si polluitur reconcilianda est.  Rub. 

X 3.49.9:  Qui sub spe immunitatis in ecclesiis vel cemeteriis delinquunt, immunitate non gaudent.  Rub. X 
5.39.55: Communicans excommunicato in crimine damnabili incidit in excommunicationem maiorem.] 

Consultationibus tuis taliter respondemus, (X 5.39.55: Idem Astoricensi Episcopo)1 si 
concubine publice clericorum ecclesiastice censure districtione notentur, eosdem 
concubinarios, non est dubium, sententia maioris excommunicationis involvi, qui post 
latam sententiam communicant in eodem crimine criminosis. (X 3.40.9: Gregorius IX 
Astoricensi Episcopo) Aqua per episcopum benedicta, ecclesiam reconciliari posse per 
alium episcopum non negamus, per sacerdotes simplices hoc fieri decetero prohibentes, 
non obstante consuetudine provincie Bracharensis, que dicenda est potius corruptela, quia 
licet episcopus committere valeat, que iurisditionis existunt, que ordinis tamen 
episcopalis sunt, non potest inferioris gradus clericis demandare.  Quod autem 
mandantibus episcopis super reconciliatione factum est hactenus per eosdem 
misericorditer toleramus. (X 3.49.9: Gregorius IX Astoricensi) Ecclesie in qua divina 
misteria2 celebrantur, licet adhuc non extiterit consecrata, nullo iure privilegium 
immunitatis3 adimitur, quia obsequiis divinis dedicata4 nullius est temerariis ausibus 
prophananda. (X 3.40.10: Idem eidem) Si ecclesia non consecrata cuiuscumque fuerit 
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semine5 aut sanguinis effusione polluta, aqua protinus exorcizata lavetur, ne divine laudis 
in ea organa suspendantur.  Est tamen, quam citius fieri poterit, consecranda.  Datum 
Laterani, XII Kalendas Iunii, anno septimo.       

1 Episcopo Astoricensi: Reg.   2 ministeria: Reg.; misteria: Auvray   3 emunitatis: Reg.    
4 dicata: Reg.   5 semine fuerit: Fried. 

150.  X 3.49.10 
Auvray 1987; Potthast 9659 
Reg. 17 (190v): an. 8, no. 135 
Rieti: June 26, 1234 

[Rubr: Qui sub spe immunitatis in ecclesiis vel coemeteriis delinquunt, immunitate non gaudent.] 

Idem Toletano et Compostellano Archiepiscopis.1 

Immunitatem ecclesiasticam † ex pia devotione ad salutis remedium introductam, quidam 
pestilentes ad iniquum trahere dispendium moliuntur, dum sub defensionis fiducia quasi 
habentes, secundum Apostolum, velamen malitie, libertatem enormia et horrenda flagitia 
presumunt liberius perpetrare.  Insinuante sane karissimo in Christo filio nostro illustri 
Rege Castelle et Legionensis, nos noveritis accepisse, quod nonnulli regni sui homines, 
impunitatem suorum excessuum, per defensionem ecclesie obtinere sperantes, homicidia 
et mutilationes membrorum in ipsis ecclesiis vel earum cimiteriis committere non 
verentur, qui,2 nisi per ecclesiam ad quam confugiunt, crederent se defendi, nullatenus 
fuerant commissuri. † Super quo idem rex provideri per sedem apostolicam postulavit, ne 
igitur via liberius aperiatur excessibus et maior delinquendi audacia presumptoribus 
tribuatur.  Cum in eo, in quo delinquit, puniri quis debeat, et frustra legis auxilium 
invocet, qui committit in legem, mandamus, quatinus publice nuntietis tales non debere 
gaudere immunitatis privilegio, quo faciunt se indignos.  Quod si non omnes etc., quilibet 
vestrum etc.  Datum ut supra [Reate, VI Kalendas Iulii, anno octavo]. 

1 Toletano et Compostellano archiepiscopis, Secobiensi et Astoricensi episcopis: Reg.    
2 que: Reg.                       

151.  X 4.1.29 
Auvray 719; Potthast 9660 
Reg. 15 (128r): an. 5, no. 133 
Rieti: August 29th, 1231 

[Rubr: In matrimoniis et sponsalibus debet esse libertas, unde in eis promissio pene non obligat.] 

Gregorius IX.1 

Gemma mulier Terracinensis nobis exposuit, quod cum T. filia eius cum C.,2 concive 
suo, legitime contraxit3 matrimonium, B. de Alferio concivus ipsorum ea occasione, quod 
olim  inter P. filium suum et predictam puellam4 infra septennium constitutos, sponsalia 
contracta fuerunt, penam solvendam a parte, que contraveniret in stipulatione appositam, 
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ab ipsa nititur extorquere.  Cum itaque libera matrimonia esse debeant, et ideo talis 
stipulatio propter pene interpositionem a lege sit merito improbanda,5 discretioni vestre 
per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita, eundem B., ut ab extorsione predicte 
pene desistat, monitione previa, ecclesiastica censura,6 appellatione remota, compellas.  
Datum Reate, IIII Kalendas Septembris, pontificatus nostri anno quinto. 

1 Magistro D. primicerio et Gregorio, dicto Pape, canonico Gaietano: Reg.   2 Crescentio: 
Reg.   3 contraxerit: Reg.   4 puellam] T.: Reg.   5 improbata: Reg.   6 censura ecclesiastica] 
per censuram ecclesiasticam: Reg.               

152.  X 4.1.30 
Auvray 1009; Potthast 9661 
Reg. 16 (62v): an. 6, no. 214 
Anagni: December 20th, 1232 

[Rubr: Sponsalia de futuro transeunt in matrimonium per carnalem copulam subsecutam, sed non 

per nisum carnalis copule tantum. H. d. cum c. fin. infra eodem.] 

Idem Episcopo Cenomanensi.1 

Is qui fidem dedit M.2 mulieri super matrimonio contrahendo, carnali copula subsecuta, et 
si in facie ecclesie3 ducat aliam et cognoscat, ad primam redire tenetur, quia licet 
presumptum primum matrimonium videatur, contra presumptionem tamen huiusmodi 
non est probatio admittenda.  Ex quo sequitur, quod nec verum, nec aliquod censetur 
matrimonium, quod de facto est postmodum subsecutum.  Datum Anagnie, XIII Kalendas 
Ianuarii, anno sexto. 

1 Cenomanensi episcopo: Reg.   2 M.: deest Reg.   3 ecclesie facie: Reg.                    

153.  X 4.1.31 
Deest Registro; Potthast 9662 

154.  X 4.1.32 
Deest Registro; Potthast 9663 

155.  X 4.5.7 
Deest Registro; Potthast 9664 

156.  X 4.7.8 
Deest Registro; Potthast 9665 

157.  X 4.11.8 
Auvray 117; Potthast 9666 
Reg. 14 (18v): an. 1, no. 117 
Anagni: June 23rd, 1227 
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[Rubr: Inter baptizatum et filium baptizantis oritur cognatio spiritualis, impediens et dirimens 
matrimonium inter eos contrahendum. H. d.] 

Gregorius IX.1 

Ex litteris vestris bone memorie H. pape predecessori nostro directis accepimus, quod 
cum M. mulier coram officiali Cantuariensi, Alanum de Rifdale laicum, Cantuariensis 
diocesis, non ex delegatione apostolica peteret in virum,2 et se affidatam ab eo ac 
carnaliter cognitam, per testes idoneos probavisset, dictorum tandem testium 
depositionibus publicatis, idem A. excipiendo proposuit, quod eam habere non poterat in 
uxorem, pro3 eo quod ipsum pater mulieris eiusdem,4 qui sacerdos extitit,5 ipsum, 
officium suum exequens, sicut legitime probatum6 asseritis, baptizavit.  Sed cum idem 
officialis, exceptione huiusmodi non admissa, diffinitivam tulerit sententiam contra 
ipsum, et idem ad sedem apostolicam7 appellaverit,8 cognitionem ipsius sententie vobis 
obtinuit delegari.  Vos super hoc ad apostolice sedis oraculum recurristis.  Ideoque 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita, eundem A. super 
hoc ab impetitione9 mulieris absolvatis ipsius, eidem mulieri perpetuum silentium 
imponentes.  Quod si non omnes etc., duo vestrum etc.  Datum Anagnie, VIIII Kalendas 
Iulii, anno primo. 

1 Decano de Cranthom et coniudicibus suis: Reg.   2 maritum: Reg.   3 ex: Reg.   4 quod… 
eiusdem] quia [quod: Auvray] pater mulieris ipsius: Reg.   5 extiterat: Reg.   6 probatum 
legitime: Auvray   7 apostolicam sedem: Reg.   8 appellans: Reg.   9 impetratione: Auvray                           

158.  X 4.13.11 
Auvray 805; Potthast 9667 
Reg. 16 (11v-12r): an. 6, no. 21 
Spoleto: July 7th, 1232 

[Rubr: Summatum est supr. capitulo proximo (X 4.13.10: Affinitas superveniens non dissolvit 
matrimonium)]  

Gregorius IX. Episcopo Pictaviensi.1 

Iordane mulieris petitio nobis exhibita continebat, quod I.2 laicus tue diocesis cum ipsa, 
que nondum decimum etatis sue annum compleverat, per verba de futuro contraxit, et ea 
infra eiusdem anni spatium carnaliter cognita, matrem ipsius I[ordane] sibi 
matrimonialiter vel incestuose potius in ecclesie facie copulare, et3 ad dampnate 
commixtionis amplexus procedere non expavit. † Qui licet lapsu temporis reatum 
priorum recognoscens, ad prenominatam I[ordanam] uxorem suam redierit, et sibi 
cohabitans prolem susceperit ex eadem.  Nunc tamen incestus cum matre commissi 
horrore perterritus, eidem I[ordane] debitum reddere denegat coniugale.  Quare nobis 
prefata4 I[ordana] humiliter supplicavit, ut cum propter iuvenilem etatem et fragilitatem 
muliebrem carnis stimulis resistere nequeat, sibi, ne iure suo sine sua propria culpa 
fraudetur, providere salubriter dignaremur.  Ea propter5 mandamus, quatinus si res ita se 
habet, utrumque ipsorum ad vovendam perpetuam continentiam attente moneas et 
inducas, et si ad eam induci nequiverint, memoratum I.,6 iniuncta ei primitus pro 
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commisso incestu penitentia competenti, ut eidem I[ordane] cohabitet, et coniugale 
debitum reddat exactus, monitione previa, ecclesiastica censura,7 appellatione remota, 
compellas.  Datum Spoleto, Nonis Iulii, anno sexto. 

1 Episcopo Ambianensi: Reg.   2 Iohannes: Reg.   3 ac: Reg.   4 sepefata: Reg.   5 Ea 
propter] Gerentes itaque de tua circumspectione fiduciam: Reg.   6 Iohannem: Reg.    
7 ecclesiastica censura] per censuram ecclesiasticam: Reg.                  

159.  X 4.14.9 
Deest Registro; Potthast 9668 

160.  X 4.20.8 
Deest Registro; deest Potthast 

161.  X 5.1.26 
Auvray 787; Potthast 9669 
Reg. 16 (1v-2r): an. 6, no. 4 
Rieti: April 3rd, 1232 

[Rubr: Sententie excommunicationum, suspensionum vel interdicti, late post denunciationem per abbatem 

denunciatum vel alium pro ipso in monachos denunciantes vel adherentes eisdem, relaxantur. Spoliati 
restituuntur, et iuramenta de tacenda veritate relaxantur, dicta testium denunciato traduntur, et expense de 

bonis monasterii monachis denunciantibus ministrantur; et propter hoc ab obedientia abbatis non 
eximuntur, sine tamen litis preiudicio. 

Gregorius IX. Archiepiscopo et Priori Sancte Marie Rothomagensis.1 

Olim dilectis filiis I.2 V.3 et P.4 ordinis Tyronensis † pro se ac quibusdam aliis prioribus 
eiusdem ordinis, et Gregorio monacho monasterii Tyronensis, Carnotensis diocesis, 
abbatis et conventus ipsius monasterii procuratori, in nostra presentia constitutis, 
venerabilem fratrem nostrum episcopum Sabinensem concessimus auditorem.  Cumque 
multa, que limam correctionis apostolice requirebant, fuissent proposita coram eo, nos 
ad reformationem prefati ordinis paterna sollicitudine intendere cupientes, eidem abbati 
dedimus nostris litteris in mandatis, ut vocatis ad se abbatibus et prioribus universis 
subiectis eidem infra festum Omnium Sanctorum proximo tunc venturum, corrigeret et 
reformaret tam in monasterio ipso quam etiam membris eius, que secundum Deum, beati 
Benedicti regulam, dicti ordinis instituta, et antiquam rationabilem et approbatam 
consuetudinem monasterii antedicti, correctionis et reformationis officio nosceret 
indigere, nichilominus mandantes eidem, ut prefatos priores per se vel per aliquem non 
molestaret occassione huiusmodi, nec pateretur ab aliquo molestari, dilectis filiis de 
Elemosina, de Focardi Monte, Cisterciensis ordinis, et de Ebronio abbatibus de 
predictorum monachorum, et alterius partis procuratoris assensu, per scripta nostra 
mandantes, ut eodem abbate in executione mandati nostri cessante, ipsi extunc ad 
prefatum monasterium personaliter accedentes, et habentes pre occulis solum Deum, 
mandatum nostrum super hoc sine difficultate qualibet exequi procurarent,  
contradictores etc., usque compescendo, expresse renuntiatis5 a predictis procuratoribus 
impetratis super hoc litteris, et etiam impetrandis, per quas reformationis posset impediri 
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processus, quas dilectus filius magister Andreas, capellanus noster, litterarum nostrarum 
contradictorum auditor, de ipsorum consensu decrevit aliquatenus non valere.  Sed idem 
abbas, ut inquisitionis negotium impediret, nostras ad abbatem et priorem Beate Marie in 
Cagia, et officialem Meldensem contra monachos supradictos, super eo quod dicebat 
ipsos sibi debitam obedientiam denegare, litteras impetravit, nullam de premissis 
omnibus faciens mentionem.  Cum autem predicto abbate de Elemosina legitime 
excusato, duo reliqui ad ipsum monasterium personaliter accedentes, mandatum vellent 
apostolicum adimplere, prefatus abbas ad mendicata suffragia se convertens quasdam 
exceptiones opposuit, per quas predictum mandatum nostrum nullas habere vires penitus 
asserebat, videlicet quod infra terminum in litteris ad eum directis expressum, iuxta 
formam litterarum ipsarum correxit et reformavit, tam in eodem monasterio quam in 
membris ipsius, que secundum Deum, beati Benedicti regulam et Tyronensis ordinis 
instituta, correctionis et reformationis officio indigebant, et quod impetratores supradicti 
mandati tempore impetrationis ipsius, per eundem abbatem ac postmodum per iamdictos 
iudices vinculo erant excommunicationis astricti, quas ipsi iudices utpote frivolas 
pronuntiantes aliquatenus non obstare.  Eidem abbati nichilominus iniunxerit, ut 
monachis prosequentibus dictum negotium faceret in necessariis de bonis monasterii 
provideri, propter quod dictus abbas ad sedem apostolicam appellavit.  Ne igitur 
reformatio monasterii per tergiversationes huiusmodi diutius valeat retardari, mandamus, 
quatinus predictis et aliis monachis eis adherentibus iuxta formam ecclesie absolutis, ac 
relaxatis excommunicationum seu suspensionum sententiis, si quas idem abbas protulerit, 
vel per quoscumque iudices promulgari fecit post inceptum negotium in eos,6 et 
adherentes eisdem,7 ac eis, sicut iustum fuerit, restitutis, quos idem abbas, negotio ipso 
pendente, contra iustitiam spoliavit,8 in ipso negotio simpliciter et de plano et absque 
iudiciorum strepitu procedentes, cum talibus maxime in hoc casu non deceat Dei servos 
involvi,9 inquiratis que circa personas et observantias regulares videritis inquirenda, 
corrigentes et reformantes, tam in capite quam in membris, que correctionis et 
reformationis officio noveritis indigere, iuramentis, si qua de tacenda veritate abbas 
extorserat, relaxatis, proviso ut negotio ipso pendente, prefati monachi, ut tenentur, eidem 
abbati obediant et intendant, ita tamen, quod per hoc prosecutio negotii non valeat 
impediri.  Si vero testes contra eundem abbatem producti fuerint, dictorum ipsorum, 
prout iustum fuerit, ei copiam faciatis.  Predictis autem monachis, expensas10 factas 
propter hoc, et tribus vel quatuor ex11 istis, vel aliis, quos idoneos ad dictum negotium 
prosequendum duxeritis assumendos, faciatis de bonis eiusdem monasterii, et12 faciendas 
expensas ad prosecutionem ipsius negotii necessarias, computatis, si qua propter hoc 
receperunt, de bonis monasterii, cum proprium non habeant,13 ministrari.  Contradictores 
etc.  Datum Reate, III Nonas Aprilis, anno sexto. 

1 Archiepiscopo et priori Sancte Marie Rothomagensibus: Reg.   2 Isimbardo: Reg.    
3 Willelmo: Reg.   4 Iohanni: Reg.   5 renuntiato: Reg.   6  eosdem: Reg.   7 et…eisdem: 
deest Reg.   8 spoliavit] dicitur spoliasse: Reg.   9 cum…involvi] et habentes pre occulis 
solum Deum: Reg.   10 expensas: deest Reg.   11 ex: deest Reg.   12 et: deest Reg.    
13 cum…habeant: deest Reg.    

162.  X 5.1.27 
Auvray 52; Potthast 7887 
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Reg. 14 (7v-8r): an. 1, no. 52 
Lateran: April 27th, 1227 

[Rubr: Contra prelatum denunciatum de dilapidatione fit commissio super veritate inquirenda, et pendente 

negotio debet sibi interdici potestas alienandi.] 

Idem Episcopo Cister., de Alde. et de Salen. Abbatibus.1 

Prelatorum excessus † tanto sunt severius corrigendi, quanto plures eorum corrumpuntur 
exemplo, si remaneant incorrecti.  Sane dilecti filii C., E., H. et quatuor2 alii canonici 
Frisigienses3 bone memorie H. pape, predecessori nostro, denuntiando monstrarunt, quod 
venerabilis frater noster Frisigiensis episcopus bona sui episcopatus, quem, ut dicunt, fuit 
minus canonice assecutus, adeo graviter dilapidat et consumit, quod nisi celeriter 
adhibeatur remedium, episcopatus idem per eum ad inreparabile4 dissolutionis5 
opprobrium deducetur, nec solummodo rerum, verumetiam fame sue prodigus et salutis, 
vitam ducit enormiter dissolutam, † adeo ut inficiationi eius continentie non sit locus, 
cum manifeste cohabitationis indicio comprobetur, alias quam modestia pontificalis 
gravitatis abiecta se dictis et factis sic levem ac irreprehensibilem exhibet, ut eius vita eis 
sit in laqueum et in scandalum, quibus esse deberet honestatis exemplum.  Quia igitur 
hec sub dissimulatione transire nec volumus nec debemus, sequentes formam litterarum, 
quas dictus predecessor noster super hoc providerat destinandas, discretioni vestre per 
apostolica scripta mandamus, quatinus personaliter accedentes ad locum,6 inquiratis 
sollicite veritatem, et eam fideliter conscribentes, sub sigillis vestris nobis transmittatis 
inclusam, eundem episcopum ad nostram citantes presentiam quauor menium post 
citationem vestram, eidem episcopo7 terminum assignantes, quo nostro se conspectui 
personaliter representet pro meritis recepturus, potestate obligandi, vendendi, dandi,8 
infeudandi seu quomodolibet alienandi bona ipsius ecclesie, interim eidem episcopo 
penitus interdicta.  Quod si non omnes etc., tu frater episcope etc.  Datum Laterani, V 
Kalendas Maii. 

1 Episcopo Eistetensi et de Aldespare et de Salem abbatibus, Pataviensis et Constantiensis 
diocesium: Reg.   2 quidam: Reg.   3 Frisingenses: Reg. et seqq.   4 inreparabilis: Reg.    
5 desolationis: Reg.   6 ad locum personaliter accedentes: Reg.   7 eidem episcopo] sibi: 
Reg.   8 dandi: deest Reg.           

163.  X 5.3.44 
Auvray 736; Potthast 9670 
Reg. 15 (133v): an. 5, no. 150 
Rieti: November 4th, 1231 

[Rubr: Recepto in canonicum debetur prebenda et redditus, consuetudine non obstanto, quod non 

servaverit pravam consuetudinem de aliquo temporali dando ipsis canonicis.] 

Gregorius IX. Priori S. Thome Esculani. 

Iacobus canonicus Esculanus nobis exposuit conquerendo, quod cum ipse in ecclesia 
Aprutinensi1 sit nostri auctoritate mandati receptus in canonicum et in fratrem, canonici eiusdem 
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ecclesie partem proventuum ac prebendam sibi prout tenentur assignare recusant, quandam ad 
hoc iniquam consuetudinem pretendentes,2 quod prandium habere debeant a canonico recepto 
de novo.  Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita, dictos 
canonicos, ut tali3 consuetudine non obstante, sibi sicut uni ex aliis, in proventibus et prebenda4 
provideant ut tenentur, monitione previa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, 
compellas.  Datum Reate, II Nonas Novembris, pontificatus nostri anno quinto. 

1 Aprutina: Reg.   2 pretendentes] inducentes: Reg.   3 tali] dicta: Reg.   4 in…prebenda] in 
prebendali beneficio: Reg.      

164.  X 5.3.45 
Deest Registro; Potthast 9671 

165.  X 5.3.46 
Deest Registro; Potthast 9672 

166.  X 5.6.18 
Auvray 733; Potthast 9673 
Reg. 15 (131r-132v): an. 5, no. 147 
Rieti: October 20th, 1231 

[Rubr: Iudei vel pagani publicis officiis preficiendi non sunt, et, si eis regalia iura vendantur, ad ea 
colligenda preficiendus est Christianus non suspectus.] 

Gregorius IX. Astoricensi et Lucensi Episcopis.1 

Ex speciali quem erga carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Portugalie 
gerimus caritatis affectu, † ipsius in annis adhuc minoribus constituti zelamur diligentia 
paterna salutem, optantes ut adolescentie sue primitias exercens in timore divini nominis 
et amore, ad eum intuitum suum elevet, qui solus dominatur in regno hominum, deponens 
de sede potentes et erigens humiles in sublimi, quatinus post presentis vite necessarium 
exitum, de regno temporali transeat feliciter ad eternum.  Sane venerabilis frater noster 
Ulixbonensis episcopus in nostra et fratrum nostrorum presentia proposuit conquerendo, 
quod pretextu cuiusdam prave constitutionis, vel destitutionis verius, quam proavus regis 
eiusdem fecisse dicitur, videlicet ut mulier, cum qua invenitur clericus, capiatur, hac 
occasione sepe officiales ipsius regis noctu domos clericorum infringunt, et sive inveniant 
mulieres sive non cum eisdem, ipsos infamant et bona diripiunt eorundem.  Propter quod 
nonnulli ex clericis, coacti redimere vexationem huiusmodi, maxime ne fame sue 
detrimentum incurrant, certa tributa prestant dictis officialibus annuatim, in gravem 
ecclesiastici ordinis iniuriam et iacturam.  Si quando vero idem episcopus et 
archidiaconi sui procedunt contra clericum aliquem, puniendo eum iuxta quod excessus 
eius exposcit, prenominatus rex, illo ad se habente recursum, per occupationem 
ecclesiasticorum bonorum compellit episcopum et archidiaconos, ut ipsum restituant, aut 
eum facit per suum portarium integrari, propter quod plurimorum excessus remanent 
incorrecti.  Ad hec episcopatum et bona maioris ecclesie et ecclesiarum episcopatus sui 
auctoritate propria multotiens occupat, sumpta occasione qualibet contra eos.  Quod si 
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clericus super possessione aliqua ecclesiastica tractus a laico in iudicio seculari, fori 
exceptione proposita, ibi experiri recuset, statim in rei petite possessionem ponitur ipse 
auctor, ut sic clericus velit, nolit, cogatur possessionem ammittere, aut sub non suo 
iudice litigare.  Immo, quod est gravius, tam in criminali quam in civili clerici 
compelluntur subire iudicium laicorum contra legitimas et canonicas sanctiones.  Quod 
si aliqui sunt precisi per excommunicationis sententiam ab ecclesie unitate, non ita ut 
expedit et regis honori convenit, devitantur ab ipso, cum inde citius eos reconciliari 
contingeret, et redire per hoc festinantius ad salutem.  Sed et Iudei in episcopatu 
Ulixbonensi publicis passim preferunter officiis, contra statuta concilii generalis, in 
obprobrium fidei Christiane et grave scandalum plurimorum.  Collectas insuper 
exactiones et diversas angarias et perangarias per se aut suos, imponit idem rex ecclesiis 
et personis ecclesiasticis, ab eis, quando vult, pignora extorquendo, et in exercitum, et ad 
anuduvas et ad atalaias, ut illius terre verbis utamur, clerici ab ipso ducuntur, et tam ad 
hoc quam ad fabricandas turres et custodiendas, exceptis turribus locorum suorum in 
quibus habitant, necnon falconarios et canes in domibus retinendos, et ministrandum eis 
necessaria, per eundem et suos compelluntur inviti, contra ecclesiasticam libertatem.  
Per eosdem etiam coguntur episcopus et clerici banna et statuta regis et communitatum 
suarum quecumque, pro sua ponunt voluntate, servare, adeo alias ecclesia Dei et clero 
afflictis multipliciter et opressis, ut vix iam respuare2 valeant, nisi remedium apponatur.  
Licet autem regis ipsius procurator super quibusdam ex predictis precise ac absolute 
litem contestatus fuerit, ac super aliquibus que episcopo et ecclesiis videbantur de iure 
communi competere, noluerit penitus respondere, quoniam ad ea, ut dicebat, non 
habebat mandatum, nos tamen, eiusdem regis saluti, quam in Domino affectamus, necnon 
et fame sue ac ecclesiarum et clericorum indempnitati consulere cupientes, discretioni 
vestre presentium auctoritate, in virtute obedientie precipiendo mandamus, quatinus ad 
regem ipsum3 personaliter accedentes, moneatis eum diligentius et sollicite inducatis, ut 
prohibeat officialibus suis ne infament clericos, nec domos eorum infringant, seu bona 
eorum modo diripiant prenotato.  Et si quando episcopus et archidiaconi contra clericos 
excessus eorum puniendo processerint,4 de iustitia facta sive facienda in clercis se 
minime intromittat, cum non sit fas eum talibus immisceri.  Episcopatum quoque 
Ulixbonensem vel bona maioris ecclesie et ecclesiarum sui episcopatus, occupare in 
totum vel in partem auctoritate propria non presumat.  Excommunciatos studens artius 
evitare, ne5 in officiis publicis Iudeos Christianis preficiat, sicut in generali concilio 
continetur.  Et si forte, secundum quod responsum ex parte sua extitit, redditus suos 
Iudeis vendiderit vel paganis, Christianum tunc deputet de gravaminibus inferendis 
clericis et ecclesiis non suspectum, per quem Iudei sive Sarraceni, sine Christianorum 
iniuria, iura regalia consequantur.  Insuper nec per se nec suos cogat in foro seculari, in 
criminali vel civili, clericos respondere, contra constitutiones canonicas et civiles.  
Neque amoveat clericum ab hiis que tenet et possidet, dummodo velit super illis coram 
suo iudice iustitiam de se conquerentibus exhibere.  Caveat etiam ne clericos in 
exercitum, vel ad anuduvas aut de atalaias ire compellat, seu servare banna et statuta 
ipsius vel communitatum suarum, sive subire illa servilia opera, que superius sunt 
expressa.  Alioquin cum non sit in preiudicium anime sue alicui deferendum, nec nos Deo 
debeamus hominem anteferre, vos auctoritate nostra eos cessare a premissis, per 
censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis, facientes nichilominus ipsi 
episcopo securitatem, quam sibi et suis in personis et rebus prefatus rex ad mandatum 

502

apostolicum prestitit, prout ex ipsius litteris evidenter ostenditur, inviolabiliter 
conservari.  Non obstante constitutione de duabus dietis etc.  Quod si non omnes etc., 
duo vestrum etc.  Datum Reate, XIII Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
quinto. 

1 Astoricensi et Lucensi episcopis et decano Lucensi: Reg.   2 respirare: Auvray   3 ipsum] 
eundem: Reg.   4 processerunt: Auvray   5 nec: Reg.                  

167.  X 5.6.19 
Deest Registro; Potthast 9674 

168.  X 5.7.14 
Auvray 219; Potthast 9675 
Reg. 14 (83r): an. 2, no. 35 
Perugia: October 3rd, 1228 

[Rubr: Laici, cuiuscunque professionis sint, predicare non debent.] 

Gregorius IX. Archiepiscopo Mediolanensi. 

Sicut in uno corpore † multa sunt membra que unum et eundem actum non habent, ita 
sunt ordines in ecclesia, sed non omnes idem habent officium.  Cum hoc committendum 
sit isti, alii non illud, et sicut indecorum est ut in corpore humano alterum membrum 
alterius fungatur officio, ita nimirum turpe simul esset et noxium, si in ecclesia Dei 
confusa forent officia, nec per ordines distributa.  Cum igitur nonnulli laici in Lombardia 
predicare presumant, et verendum nimis1 existat, ne vitia sub specie virtutum occulte 
subintrent, et angelis sathane in angelum lucis se simulate transformet.  Nos attendentes 
quod doctorum ordo est in ecclesia Dei2 quasi precipuus, nec debet sibi quisquam 
indifferenter predicationis officium usurpare, iuxta illud Apostoli, quomodo predicabunt 
nisi mittantur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus cum alios 
Dominus apostolos dederit, alios prophetas, alios vero doctores, interdicas laicis 
universis, cuiuscumque ordinis censeantur, officium predicandi.3  Contradictores et 
rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo.  Datum 
Perusii, V Nonas Octobris, pontificatus nostri anno secundo. 

1 nimis: deest Reg.   2 Dei: deest Reg.   3 usurpare officium predicandi: Fried., ER; in ER 
verbum 'usurpare' in uncis quadratis [ ] interclusum est.    

169.  X 5.7.15 
Auvray 539; Potthast 9675 post  
Reg. 15 (49v): an. 4, no. 107 
Undated: registered between Lateran: January 23rd and February 6th, 1231 

[Rubr: Hoc cap. usque ad §. Si qui autem. habetur in c. Excommunicamus. supr. eod. tit. in princ., unde 
summa et declara, prout ibi fuit dictum. – §. 1. Si in heresi deprehensi volunt redire ad fidem, detrudendi 

sunt in perpetuo carcere ad penitentiam peragendam, et credentes erroribus hereticorum heretici sunt. H.d.] 
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Idem.1 

Excommunicamus et anathematizamus universos hereticos: Catharos, Patarenos, 
Pauperes de Lugduno, Passaginos, Ioseppinos, Arnaldistas, Speronistas, et alios, 
quibuscumque nominibus censeantur, facies quidem habentes diversas, sed caudas 
adinvicem colligatas, quia de vanitate conveniunt in id ipsum. Dampnati vero per 
ecclesiam seculari iudicio relinquantur, animadversione debita puniendi, clericis prius a 
suis ordinibus degradatis.  Si qui autem de predictis, postquam fuerint deprehensi, redire 
voluerint,2 ad agendam condignam penitentiam in perpetuo carcere detrudantur.  
Credentes autem eorum erroribus, hereticos similiter iudicamus. [Sine dato] 

1 Incipiunt capitula contra Patarenos edita: Reg.   2 noluerint: Auvray, Fried.         

170.  X 5.7.16 
Deest Registro; Potthast 9676 

171.  X 5.11.1 
Deest Registro; Potthast 9677 

172.  X 5.12.25 
Deest Registro; deest Potthast 

173.  X 5.19.19 
Deest Registro; Potthast 9678 

174.  X 5.22.4 
Auvray 686; Potthast 8774/9678 post 
Reg. 15 (110v-111r): an. 5, no. 101 
Rieti: July 26th, 1231 

[Rubr: Absolutio de criminibus illatis per collusionem facta, non impedit facultatem iterum accusandi et 
inquirendi de illis criminibus.] 

Gregorius IX. Barensi Archiepiscopo et Fratri Ioseph Monacho Florentino.1 

In tantum clamor, qui iam dudum frequenter ascendit contra venerabilem fratrem 
nostrum Acherontinum archiepiscopum invalescit, quod dissimulare ipsum ulterius sine 
scandalo non valemus, nec sine periculo tolerare. † Preter alia quippe gravia, que pluries 
et a multis sunt inculcata de ipso, nuper nostris est auribus intimatum, quod cum 
multiplicis sit infamie nota respersus, abiecta pontificalis officii gravitate, et deditus 
illecebris carnalium voluptatum, timore divino et humano pudore prorsus abiectis talia 
perpetrat, que verecundiam referenti et audientibus stuporem inferunt et horrorem, ut 
enim de multis aliqua referamus, que subticeri non debent, ecclesie ac alia beneficia que 
pertinent ad collationem ipsius ita venalia facta sunt apud ipsum, quod per eum plus 
offerentibus conceduntur.  Consecrationes ecclesiarum, clericorum ordinationes vix aut 
numquam alicui conferuntur, nisi manum impleverit largitoris, et cum dicatur vite 
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penitus dissolute ita, ut eius exemplo subditi sui corrupti, ad inhonesta et turpia 
prolabantur, non solum excessus eorum non corrigit, verumetiam recepta pecunia potius 
ab eisdem, permittit eos retinere publice concubinas quasdam, etiam moniales, quas 
adduxit de partibus Orientis in monasteriis sue diocesis collocandas, sicut fama, immo 
infamia publica detestanda testatur, inhoneste pertractans,2 eis apud Brundusii civitatem 
translatis necessaria subministrat.  Et quia nequit sine sumptibus passim voluptatibus 
indulgere, cum saltem consciis satisfieri sit necesse, ecclesie bona dilapidat, ipsas in usus 
illicitos convertendo.  Idem quoque archiepiscopus tempore clare memorie O., quondam 
imperatoris officium iustitiaratus exercens, duobus hominibus uni pedem et alteri manum 
fecit impie mutilari, hec et alia multa committens enormia, que occulos divine maiestatis 
offendunt et homines graviter scandalizant.  Et licet autem3 sedes apostolica4 
frequentibus clamoribus excitata, inquisitionem quorumdam excessuum suorum duxerit 
committendam, propter tergiversationes tamen ipsius, ut dicitur,5 eodem cum 
inquisitoribus et examinatoribus colludente, necnon corruptis testibus et inquisitoribus ac 
examinatoribus supradictis, non solum predicti excessus remanserunt hactenus incorrecti, 
verumetiam peiora prioribus committere non expavit. † Quare dicta ecclesia in 
temporalibus diminuta, in spiritualibus est pene penitus deformata, ita quod nisi celeriter 
succurratur eidem, vix adiciet ut resurgat.  Illius itaque sequentes exemplum, qui et si 
nichil ignorat descendere, tamen voluit et videre utrum clamores Sodomorum, qui ad eum 
ascenderant, veri essent, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus 
habentes pre occulis solum Deum, si de huiusmodi collusione ac corruptione constiterit, 
ex integro super premissis inquiratis et aliis, que inquirenda videritis.  Alioquin super 
novis dumtaxat inquiratis, que videritis inquirenda,6 ut ex vestra relatione sufficienter 
instructi, procedamus prout secundum Deum viderimus procedendum, prefixo eidem 
archiepiscopo termino peremptorio competenti, quo per se vel per procuratorem 
idoneum nostro se conspectui representet, attentius provisuri, ne sicut aliis inquisitoribus 
ab apostolica sede datis, vobis contingat illudi, et interim ecclesia sua per eum maioris 
dilapidationis dispendium non incurrat.  Quod si non omnes, duo vestrum etc.  Datum  
Reate, VII Kalendas Augusti, anno quinto.     

1 Barensi et Regino archiepiscopis, et fratri Ioseph monacho Florensi, Cusentini diocesis: 
Reg.   2 pertranctans: Reg.   3 autem: deest Reg.   4 apostolica sedes: Reg.   5 ut dicitur: 
deest Reg.    6 inquiratis…inquirenda] diligentissime veritatem et que inveneritis nobis 
per vestras litteras fideliter rescribatis: Reg.           

175.  X 5.26.2 
Deest Registro; deest Potthast 

176.  X 5.27.9  
Vid. 96.  X 2.25.9 

177.  X 5.27.10 
Deest Registro; Potthast 9679 

178.  X 5.31.16 [cf. 179.  X 5.31.17] 
Auvray 707; Potthast 8786a/8788 
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Reg. 15 (119r-120r): an. 5, no. 121 
Rieti: August 23rd, 1231 

[Rubr: Ponit XV. gravamina, illata religiosis, a quibus precipit prelatos abstinere.] 

Gregorius IX. universis ecclesiarum Prelatis.1 

Nimis iniqua † vicissitudine largitori bonorum omnium respondetur, dum hii qui de 
Christi patrimonio impinguati luxuriant dampnabiliter in eodem, Christum in famulis 
suis patenter persequi non verentur, ac si factus sit impotens Dominus ultionum.  Cum 
enim religiosi viri,2 abnegantes salubriter semet ipsos, elegerint in altissima paupertate, 
Christo pauperi ad placitum famulari, tanquam nichil habentes, et omnia possidentes, non 
desunt plerique tam ecclesiarum prelati quam alii, qui ceca cupiditate seducti,3 proprie 
aviditati subtrahi reputantes quicquid predictis fratribus fidelium pietas elargitur, quietem 
ipsorum multipliciter inquietant.  Venerabiles quoque fratres nostri achiepiscopi et 
episcopi et alii ecclesiarum prelati per regnum Francie constituti, qui eos deberent 
favorabiliter confovere, molestiarum occasiones exquirunt varias contra ipsos.  Volunt 
namque, etsi non omnes, contra regulam a sede apostolica approbatam et sui ordinis 
instituta,4 ipsis invitis, eorum confessiones audire, ac eis iniungere penitentias, et 
eucharistiam exhibere, nec volunt ut corpus Christi in eorum oratoriis reservetur, et 
fratres ipsorum defunctos apud ecclesias suas compellunt sepeliri,5 et eorum6 exequias 
celebrari, et si quis decedentium fratrum alibi quam in suis ecclesiis eligat7 sepulturam, 
funus primo ad ecclesias suas deferri cogunt, ut oblatio suis usibus cedat.  Nec sustinentes 
eos habere campanam, vel cimiterium benedictum, certis tantum temporibus permittunt 
ipsos celebrare divina.  Volunt quoque8 in domibus eorum9 certum numerum fratrum, 
sacerdotum, clericorum et laicorum, necnon cereorum, lampadarum et ornamentorum pro 
voluntate sua10 taxare, ac residuum cereorum, quando noviter apponuntur, exigunt ab 
eisdem.  Nec permittunt quod11 novi sacerdotes eorum alibi quam in ecclesiis suis 
celebrent primas missas, eos nichilominus compellentes, ut in cotidianis missis, quas in 
suis locis et altaribus celebrant, oblationes ad opus eorum recipiant et reservent.  
Quicquid etiam eis, dum celebrant missarum sollempnia, intra domorum suarum ambitum 
pia fidelium devotione donatur, ab ipsis extorquere oblationis nomine contendentes, quod 
eisdem tam in ornamentis altaris quam in libris ecclesiasticis absolute confertur, 
vendicant perperam iuri suo [eos ad synodos…contempnere videantur; vid. X 5.31.17].  
Quocirca mandamus, quatenus12 universi et singuli a prenotatis et aliis predictorum 
gravaminibus omnino desistatis,13 subditos vestros ab huiusmodi14 artius compescendo.  
Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, 
quatinus si dicti archipepiscopi, episcopi et alii preceptum nostrum neglexerint 
adimplere, vos eos ad omnia predicta servanda, per censuram ecclesiasticam, sublato 
cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, compellatis.  Non obstante 
constitutione etc.  Si vero nec sic mandatis nostris curaverint obedire, noverint nos super 
hoc memoratis fratribus aliter, auctore Domino, provisuros.  Quod si non omnes hiis 
exequendis potueritis vel nolueritis interesse, singuli vestrum nichilominus exequantur.  
Datum Reate, X Kalendas Septembris, pontificatus nostri anno quinto. 

1 Turonensi et Rothomagensi archiepiscopis, et episcopo Parisiensi: Reg.   2 religiosi viri] 
dilecti filii fratres Minores: Reg.   3 traducti: Reg.   4 contra…instituta: deest Reg.    
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5 sepiliri compellunt: Reg.   6 illorum: Reg.   7 eligit: Reg.   8 quoque] etiam: Reg.    
9 eorumdem: Reg.   10 sua voluntate: Reg.   11 quod] ut: Reg.   12 Quocirca…quatinus] 
Universitatem eorum monemus attente, nostris sibi dantes litteris firmiter in preceptis, ut 
conscientie ac fame sue salubriter consulentes: Reg.   13 desistant: Reg.   14 subditos… 
huiusmodi] subditos suos ab hiis: Reg.      

179.  X 5.31.17 [cf. 178.  X 5.31.16] 
Auvray 707; Potthast 8786a/8788 
Reg. 15 (119r-120r): an. 5, no. 121 
Rieti: August 23rd, 1231 

[Rubr: Ponit XII. gravamina Predicatorum et Minorum, a quibus precipit prelatos abstinere.] 

Idem universis ecclesiarum Prelatis.1 

Nimis prava2 † [vid. X 5.31.16: vicissitudine largitiori…perperam iuri suo] Cum quidam 
viri religiosi, utputa fratres Predicatores et Minores, quorum ordinem et regulam sedes 
apostolica noscitur approbasse, in arctissima paupertate Christo pauperi famulentur, 
plerique prelati et alii3 eos ad synodos suas cogunt4 accedere, ac suis constitutionibus 
subiacere.  Nec hiis contenti, capitula et scrutinia in locis fratrum pro hiis corrigendis 
facturos se comminantur, fidelitatem iuramento firmatam, ab eorum ministris et 
custodibus exigentes.  Eis quoque, ut in hieme tam extra civitates quam intra, cum eis 
processionaliter veniant, ex levi causa mandantes, excommunicationis sententiam 
fulminant in benefactores ipsorum, et id ipsum fratribus comminantes, eos de locis in 
quibus Domino famulantur, satagunt amovere, nisi eis obediant in omnibus supradictis. 
Ad hoc,5 ne fratres ad honorabiles civitates et villas, ubi religiose ac honeste valeant 
commorari, a populis devote vocati accedere audeant inhibentes, tam in accedentes 
fratres quam in receptatores eorum, presumunt excommunicationis sententiam 
promulgare.  Ab eis etiam de ortorum fructibus decimas, necnon de habitaculis fratrum, 
sicut de Iudeorum domibus, contendunt redditus extorquere, asserendo quod nisi fratres 
morarentur ibidem, eis ab aliis habitatoribus proventus aliqui solverentur.  Et ut ipsos sue 
subdant totaliter ditioni, eisdem ministros et custodes volunt preficere pro sue arbitrio 
voluntatis.  Cum igitur ordo predictorum fratrum per felicis recordationis Innocentium et 
Honorium, predecessores nostros, et nos ipsos sit sollempniter approbatus, et eorum 
regula confirmata, ne apostolice sedis statuta, que humiliter suscipere ac reverenter 
servare tenentur, contempnere videantur, quocirca mandamus, quatenus6 universi et 
singuli a prenotatis et aliis predictorum gravaminibus omnino desistatis,7 subditos vestros 
ab huiusmodi8 artius compescendo.  Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta 
firmiter precipiendo mandamus, quatinus si dicti archipepiscopi, episcopi et alii 
preceptum nostrum neglexerint adimplere, vos eos ad omnia predicta servanda per 
censuram ecclesiasticam, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, 
compellatis.  Non obstante constitutione etc.  Si vero nec sic mandatis nostris curaverint 
obedire, noverint nos super hoc memoratis fratribus aliter, auctore Domino, provisuros.  
Quod si non omnes hiis exequendis potueritis vel nolueritis interesse, singuli vestrum ea 
nichilominus exequantur.  Datum Reate, X Kalendas Septembris, pontificatus nostri anno 
quinto. 
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1 Turonensi et Rothomagensi archiepiscopis, et episcopo Parisiensis: Reg.   2 inqua: Reg. 
3 Cum quidam…alii: deest Reg.   4 eos…cogunt] cogendo eos ad synodos suas: Reg.    
5 hec: Reg.   6 quocirca…quatinus] universitatem eorum monemus attente, nostris sibi 
dantes litteris firmiter in preceptis, ut conscientie ac fame sue salubriter consulentes: Reg.   
7 desistant: Reg.   8 subditos…huiusmodi] subditos suos ab hiis: Reg.